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Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, bairro Tauazinho, Tami - CE. CEP: 63.660-000. 
(Predio do Novo Centro Administrativo) - pregao.taua@gmail.com 

C?vx,_~ k_ K 
Thobias Batista Martins 

Pregoeiro. 

Taua/CE, 07 de dezembro de 2023. 

Atenciosamente, 

Infonnamos que o prazo para resposta e ate o dia 11/12/2023. Em cas de 
ausencia de resposta, o certame sera suspenso ate o atendimento da demanda. 

Tratando os questionamentos postos de materia de ordem tecnic e 
discricionar'ia, faz-se mister seja remetido manifestacao sabre a solicitacao da emp esa. 

A Equipe de Pregao vem pelo presente, apresentar pedido de impugn 9ao 
(conforme anexo) ao edital do Pregao Eletronico n° 28.11.001/2023-SEINF no 
qual objeto e o REGISTRO DE PRE<;OS VISANDO FUTURA E EVENT AL 
AQUISI<;Ao E INSTALA<;Ao DE GRUPO GERADOR 56/85 KVA, COM QU RO 
AUTOMATICO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVI 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE TAUA-CE, recebido no dia 07/12/2023. 

Ao Senhor 
Tarsis Cavalcante Mota 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Services Publicos 
(Orgao Gerenciador) 

ENCAMINHAMENTO DE ESCLARECIMENTO 

----- 
Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Setor de Llcitacoes 



VOL TAR 

1) Na referida l!citac;ao, solicita um GMG de 70kva nao cabinado, porern no termo dF referencia 
solicita um de 50/86Kva, qual devemos lcvar em consrderacaoz 2) No edital cna a n!cessidade da 
im!31ac;ao do GMG por parte da ccntratada. Neste caso. a instala~ao e referente el trica? Ou 
apenas comtsstonamento, startup e 1 ° funcionamento do gerador? 3) Caso a lnstal c;ao seja a 
eletrka e toda a parte funcional do gerador, questlonarnos: A - Qual a dlstancia do erador ao 
QGBT? B - Os cabos para a interligac;ao serao subterraneos ou aereos> Ja ha as catx s de 
passagens instatadas? C - Sera necessarlo a construcao da base para o gerador? { A mesma deve 
ser de cone, eto e nivelada) D - Ha facil acesso para carninhao munk no local de ins alac;ao? E - Ha 
alguma outra obra ou adequacao civil ou eletrlca que devera ser realizada e que n o foi citada? 
Se possivel enviar fotos do local que ajudem nos esclareclmentos. 

atista Martins 
pregoe:ro 

Solicitac;ao 

INGRID MARINHO FREITAS 
Pz. :·:-:;-- · r. 
Sociedade 
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JOSE JAIR 
OLIVEIRA 

No que conceme ao pedido de esclarecimento encaminhado a este departamento pelo setor de 

licitacao, segue os esclarecimentos: 

1) Na referida licitacao, solicita um GMO de 70 kva nao cabinado, porem no terrno de referencia 

solicita um de 50/86 kva, qual devemos levar em consideracao? 

a) Resposta: 0 gerador sera de 70 kva, conforrne projeto eletrico em anexo. No que conceme a 

descricao 50/86 kva, esta advem da precificacao da tabela base da SEINFRA do estado do 

Ceara, neste caso um grupo gerador com essa variacao sera remunerado com o valor proposto. 

2) No edital cita a necessidade da instalacao do GMO por parte da contratada. Neste caso, a instalacao 

e referente eletrica? Ou apenas comissionamento, startup e 1 ° funcionamento do gerador? 

a) Resposta: A instalacao sera a do equipamento ea sua integracao ao QGBT do predio, o qual ja 

se encontra instalado e pronto a ser integrado. 

3) Caso a instalacao seja a eletrica e toda a parte funcional do gerador, questionamentos: A - Qual a 

distancia do gerador ao QGBT? B - Os cabos para a interligacao serao subterraneos ou aereos? Ja 

ha as caixas de passagens instaladas? C - Sera necessario a construcao da base para o gerador? ( a 

mesma deve ser de concreto e nivelada) D - Ha facil acesso para caminhao munk no local de 

instalacao? E- Ha alguma outra obra ou adequacao civil ou eletrica que devera ser realizada e que 

nao foi citada? 

INTERESSADO: SETOR DE LICIT A<;OES. 

FUNDAMENTO LEGAL: PRINCIPIO DA LEGALIDADE, PUBLICIDADE, RAZOABILIDADE 

E EFICIENCIA 

EMENTA: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
AO PREGA.O ELETRONICO DE NUMERO 28.11.001/2023- 
SEINFRA, QUE TEM COMO OBJETO: REGISTRO DE PRECOS 
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO E 
INST ALA CAO DE GRUPO GERADOR 56/85 KV A, COM 
QUADRO AUTOMATICO, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS DO MUNICIPIO 
DE TAUA-CE. 

Ao ilustrissimo, 
Thobias Batista Martins 
Pregoeiro 

MEMORANDO N°. 323/2023 - SEINFRA 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de lnfraestrutura e servlcos Publicos 
Departamento de Engenharia 
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TAUAICE 12 de dezembro de 2023. 

Jose Jair Oliveira Alves 
Engenheiro Civil 

CREAN° 346391CE 

JOSE JAIR 
OLIVEIRA 

a) Resposta: Nao foi cito nao sera necessario a instalacao eletrica complementar, caso seja o 

municipio ira fazer com sua equipe. 

b) Resposta: Os cabos j a se encontram no local. 

c) Resposta: A base ja existe. 

d) Resposta: Ha um acesso lateral pela guarita. 

e) Resposta: Caso haja o municipio ira executa pela sua equipe. 

Segue tambem fotos para uma melhor compreensao do local da instalacao. 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de lnfraestrutura e Services Publicos 
Departamento de Engenharia 
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10_0•1CIO LICl1A(•.O · GEP~.DOR 2.p,:lf e 
DOCUMENTOS 

Documentos da Resposta 

Segue em anexo respostas aos esclareclrnenros. 

-~ I • ·_• ",' 

Resposta 

Prefeitura Municipal de Teua 
· .. --~ ·. U:··::·: 
Tarsis Cavalcante Mota 

1) Na referida licitar,ao, solicita um GMG de 70kva nao cabinado, porern no termo de referencia 
solicita um de 50/86Kva, qua I devernos levar em considerscao? 2) No edital cita a necessidade da 
instalac;ao do GMG por parte da contratada. Neste case. a tnstalacao e referente eletrka? Ou 
apenas comisslonamento, startup e 1° funcionamento do gerador? 3) Caso a instalai;ao seja a 
eletrlca e toda a parte funclonal do geracor, questlonamos: A - Qual a distancia do gerador ao 
QGBT? B - Os cabos para a tnterligacao serao subterraneos ou aereos? Ja ha as caixas de 
passagens instaladas? c - Sera necessarlo a construcao da base para o gerador? ( A mesma deve 
ser de concreto e n!velada) D - Ha facil acesso para carnlnhao rnunk no local de lnsralacao? E · Ha 
alguma outra obra ou adequacac civil ou eletrica que devera ser realizada e que nao foi citada? 
Se passive! envlar fotos do local que ajudem nos esclarecimentos. 

Solicita1;ao 

INGRID MARINHO FREITAS 
P;;:-:·.::; _ .. :: 
Sociedade 
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